« Ἀπόκρισις » in quatuor dividitur partes. In prima parte Auctor narrationem Petri Skarga refellere conatur et multa documenta pri-

<sup>3</sup> Cfr. BRÜCKOER, *o.c.*, p. 590.

<sup>4</sup> Cfr. IBIDEM.

<sup>5</sup> RIB, XIX, col. 185-328.

<sup>6</sup> Edita Cracoviae an. 1597; Reproducta ab A. N. POPOV in ČOMU, Mosquae 1892, Apr. martius, p. 1-30; et in RIB, t. XIX, col. 329-76.

<sup>7</sup> V. ZAVITNEVIČ, *o.c.*, p. 148-9.

<sup>8</sup> M. HRUŠEVSKIJ, *o.c.*, t. VI, p. 547.

<sup>9</sup> RIB, t. VII, col. 1003-1820. N. SKABALANOVIČ, de ea integrum volumen edidit: *Ob Apocrizisie Christophora Filaleta, Petropoli 1873.*

<sup>10</sup> Cfr. M. VOZNIAK, *o.c.*, p. 207-8.

vata et officialia adducit, quibus demonstrare vult Unionem Berestensem illegitimam actionem quorundam episcoporum fuisse. Rationes autem quibus episcopi ad Unionem movebantur, secundum Bronskyj, non sunt indolis religiosae, tantummodo ut aspirationes egoisticae considerandae sunt spe honorum civilium una cum bonis materialibus obtinendorum susceptae. In secunda parte legitimitatem synodi dissidentium (anno 1596 habitae, scilicet tempore, quo synodus Unitorum celebrabatur) defendit opinionemque suam asserit veram vocem totius Ecclesiae Ucrainae et Alboruthenae hanc synodum solummodo fuisse. Tertia pars tota est in impugnando primatu Papae; in quarta demum sermonem de patriarchis habet, nec non thesibus P. Skargae, solos episcopos in synodo deliberandi jus habere, principia Ecclesiae « democraticae » contraponit. De opera Bronskyj in secunda parte nostrae dissertationis aliquid addendum est; hic tantummodo aliquas animadversiones criticas addere liceat. Procul dubio admittere debemus auctorem hujus operis quoad ordinem et rem suum objectum bene descripsisse. Ejus « Ἀπόκρισις » tamquam prima systematica et doctrinalis negatio papatus ex parte dissidentium Ucrainorum et Alboruthenorum consideranda est.<sup>11</sup> Attamen argumenta ad theses suas demonstrandas apud praedecessores suos in Ucraina non invenit, quia numquam potestas Romani Pontificis tempore praeterito in forma clara et expressa in Rus-Ucraina denegata est. Sive sponte sive invitum argumenta ista apud protestantes quaerere debuit praesertim apud Sibrandum Lubertum, Luterum et Calvinum;<sup>12</sup> qua de causa a plurimis dissidentibus posterioris aetatis repraesens est.<sup>13</sup>

Ex parte Unitorum responsio ad opus Martini Bronskyj anno 1599 evulgata est. Antequam tamen illa in lucem prodiit, Hipatius Potij iam anno 1598 ad principem Ostrožskyj, sub cujus influxu Bronskyj Ἀπόκρισιν suam exaravit, epistolam scripsit,<sup>14</sup> in qua, Unionem laudibus exornans, principem ad eam vocat. Jussu tamen principis Clericus quidam Ostrogensis contra epistolam Hipatii Potij « *Responsum ad scriptum* »<sup>15</sup> typis dedit. Ibi auctor Unionem non ex voluntate